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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Одной из наиболее частых причин заболеваний и смерти в мире является

атеросклероз. Распространенность атеросклероза периферических артерий

широко варьирует в зависимости от страны [87].

В 2010 году в мире насчитывалось более 200 миллионов человек с

заболеваниями периферических артерий, что на 23,5% больше чем в 2000 году.

Из них почти 40 миллионов страдали перемежающейся хромотой [26].

За 10-летний период у 45 из 200 миллионов человек основными причинами

смерти являлись инфаркт миокарда (ИМ) и острое нарушение мозгового

кровообращения (ОНМК) [51].

В России причиной смерти в 30% случаев является сердечно-сосудистые

заболевания (ССЗ). А облитерирующими заболеваниями артерий нижних

конечностей страдают около 3–4% населения в целом [17].

Количество пациентов с диагнозом хроническая ишемия нижних

конечностей (ХИНК) увеличивается с каждым годом [91].

ХИНК не только ограничивает образ жизни и увеличивает риск ампутаций

нижних конечностей в будущем, но также значительно увеличивает риски

развития ССЗ и летальности [33; 36; 79].

При естественном течении заболевания 21% пациентов с ХИНК 2Б

степени через 5 лет переходит в 3-4-ю степень, а от 4% до 27% таких пациентов

переносят ампутации нижних конечностей [22].

В течение 5 лет после постановки диагноза ХИНК у 20% пациентов

развивается острый ИМ или ОНМК [37; 96; 96].

Атеросклероз считается системным заболеванием и согласно данным

рекомендаций Европейского общества кардиологов (ЕОК) от 25% до 72%

пациентов с поражениями артерий нижних конечностей имеют тяжелые

поражения коронарных артерий [18].
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 Распространенность ХИНК у пациентов старше 65 лет, определяемая по

ЛПИ (менее 0,9), составляет 18% и только каждый десятый имеет типичную

клиническую картину ХИНК [42].

Общая смертность у пациентов с ЛПИ < 0,9 за 6 лет наблюдения составляет

32,3%, и важно отметить, что из них 17,3% обусловлено ИМ, что также говорит

о сопутствующем поражении коронарных артерий у пациентов с ХИНК [20; 62;

76].

Также в исследовании Duran et al., и S. W. Cho et al., [35; 44] показана

высокая частота встречаемости поражений коронарных артерий у пациентов с

ХИНК 2Б–4-й степени.

Таким образом, основной целью при лечении пациентов с ХИНК 2Б–4-й

степени должно быть не только сохранение нижней конечности, но и

уменьшение числа таких сердечно-сосудистых осложнений.

Цель работы

Определить целесообразность выполнения коронарографии и возможной

прямой реваскуляризации миокарда (коронарного шунтирования или

чрескожного коронарного вмешательства) у пациентов, которым планируется

открытое хирургическое вмешательство при хронической ишемией нижних

конечностей

2Б–4-й степени.

Задачи исследования

1. Оценить влияние селективной коронарографии и реваскуляризации

миокарда на госпитальные результаты хирургического лечения больных с

хронической ишемией нижних конечностей 2Б–4-й степени.

2. Оценить влияние селективной коронарографии и реваскуляризации

миокарда на отдаленные результаты хирургического лечения больных с

хронической ишемией нижних конечностей 2Б–4-й степени.

3. Провести сравнительный анализ госпитальных и отдаленных

результатов двух стратегий лечения больных с хронической ишемией нижних
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конечностей

2Б–4-й степени.

4. Разработать показания к проведению предоперационной

коронарографии и реваскуляризации миокарда у больных с хронической

ишемией нижних конечностей 2Б–4-й степени.

Научная новизна

Впервые в стране на большом клиническом материале у пациентов с

ХИНК 2Б–4-й степени научно обоснованы необходимость выполнения

селективной коронарографии и реваскуляризации миокарда у больных, которым

планируется открытая хирургическая операция на артериях нижних конечностей

для снижения летальности и инфаркта миокарда в госпитальном и отдаленном

наблюдения.

Положения, выносимые на защиту

1. Выполнение селективной коронарографии является безопасным

методом скрининга ишемической болезни сердца у пациентов с хронической

ишемией нижних конечностей 2Б–4-й степени, с последующей

реваскуляризацией миокарда по показаниям.

2. Выполнение реваскуляризации миокарда у пациентов с хронической

ишемией нижних конечностей 2Б–4-й степени перед хирургическим лечением

на артериях нижних конечностей позволяет снизить риски развития инфаркта

миокарда в отдаленном периоде наблюдения.

Внедрение в практику

Результаты исследования успешно включены в практику отделов

рентгенэндоваскулярной хирургии и сосудистой хирургии ФГБУ НМИЦ

хирургии им. А. В. Вишневского Министерства здравоохранения Российской

Федерации. Применение полученных результатов приводит к улучшению

качества оказания медицинской помощи пациентам, страдающим сосудистыми

заболеваниями. Дальнейшее использование работы может способствовать

дальнейшему прогрессу в области рентгенэндоваскулярной и сосудистой

хирургии.
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены:

– на XXXVI Международной конференции «Горизонты современной

ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» (г. Казань, 2021 г.);

– на XXXVIII конференции Российского общества ангиологов и

сосудистых хирургов и V конференции по патологии сосудов Российского

научного общества специалистов по рентгенэндоваскулярной диагностике и

лечению (г. Москва, 23–25 июня 2023 г.).

Публикации результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано: 3 статьи в журналах,

рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России, 1 тезис в научном сборнике:

1) Алекян, Б. Г. Влияние ишемической болезни сердца на частоту

возникновения больших сердечно-сосудистых осложнений после

хирургического лечения пациентов с атеросклерозом артерий нижних

конечностей (обзор литературы) / Б. Г. Алекян, Н. Г. Карапетян, А. Р. Авоян //

Ангиология и сосудистая хирургия. – 2023. – Т. 29, № 1. – С. 162–169;

2) Госпитальные результаты хирургического лечения пациентов с

хронической и критической ишемией нижних конечностей в зависимости от

выполнения им коронарографии и реваскуляризации миокарда / Б. Г Алекян,

А. В. Чупин, Н. Г. Карапетян, А. Р. Авоян // Эндоваскулярная хирургия. – 2022.

– Т. 9, № 4. – С. 348–354;

3) Отдаленные результаты хирургического лечения пациентов с

хронической и критической ишемией нижних конечностей в зависимости от

выполнения им операций реваскуляризации миокарда / Б. Г Алекян, А. В. Чупин,

Н. Г. Карапетян, А. Р. Авоян // Грудная и сердечно-сосудистая хирургия. – 2022.

– Т. 64, № 6. – . 673–681.

Личный вклад автора

Личный вклад автора включает в себя следующие этапы: обзор мировой

литературы, анализ медицинской документации, оценка госпитальных и

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=52688789
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=52688789&selid=52688808
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50480674&selid=50480679
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50135140&selid=50135151
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отдаленных результатов лечения пациентов и статистическая обработка

полученных данных.

Обзор мировой литературы позволяет ознакомиться с предыдущими

исследованиями и наработками в данной области. В ходе данного обзора будет

произведена систематизация имеющихся данных, а также проведено сравнение

различных методов и подходов, применяемых в других исследованиях.

Далее была выполнена оценка госпитальных и отдаленных результатов

лечения пациентов, с последующей статистической обработкой.

Апробация работы состоялась 28 июня 2023 года на заседании

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного

доклада. На данной апробации были представлены основные результаты

проделанной работы, а также проведена научная дискуссия с членами комиссии.

Апробация была проведена во ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского»

Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Настоящая диссертация представлена на 102 страницах печатного текста

и структурно организована следующим образом: введение, содержащее

основные исследуемые вопросы, актуальность темы, цели и задачи работы; обзор

литературы, включающий анализ научных исследований, проведенных

отечественными и иностранными учеными в данной области; материалы и

методы исследования, где описывается методика исследования, выбранные

материалы и их обработка; результаты исследования, где представлены

полученные данные и их анализ; обсуждение, где осуществляется интерпретация

результатов исследования, а также их сравнение с результатами предыдущих

исследований; заключение, где суммируются основные результаты работы,

подводятся итоги и формулируются выводы; практические рекомендации,

которые могут быть использованы в практической деятельности или дальнейших

исследованиях в данной области; список литературы, в котором указаны все

использованные источники, включая отечественных и иностранных авторов.

Диссертация также сопровождается 14 таблицами и 17 рисунками, которые
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наглядно демонстрируют полученные результаты исследования. Общее

количество использованных источников включает 101 работу, среди которых 17

отечественных авторов и 84 – иностранных.

Работа выполнена в отделе рентгенэндоваскулярной хирургии и

сосудистой хирургии (научные руководители – академик РАН, профессор Б. Г.

Алекян, д. м. н. А. В. Чупин) ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии имени А. В. Вишневского» МЗ РФ.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ

ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНИ СЕРДЦА У ПАЦИЕНТОВ

С ХРОНИЧЕСКОЙ ИШЕМИЕЙ НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ

1.1 Эпидемиология

Основной причиной заболеваний артерий нижних конечностей (ЗАНК)

является атеросклероз [10].

Хроническая ишемия нижних конечностей 2Б–4-й степени (ХИНК) по

классификации Фонтейна – Покровского – это коморбидное заболевание,

которое характеризуется достаточно высокой смертностью, хроническим

болевым синдромом и сниженным качеством жизни, обусловленным состоянием

здоровья [71; 38; 24].

Общая распространенность атеросклероза артерий нижних конечностей в

мире находится в диапазоне от 3% до 10% и увеличивается до 15–20% у лиц

старше 70 лет [86].

Более 200 миллионов пациентов имеют атеросклероз периферических

артерий, среди которых от 20 до 40 миллионов имеют перемежающуюся хромоту

[26].

От 8 до 12 миллионов человек ежегодно страдают от заболеваний

периферических артерий в Соединённых Штатах Америки, 20% из которых

пациенты в возрасте старше 75 лет [26].

Такое увеличение количества пациентов с атеросклеротическим

поражением периферических артерий связывают со старением населения и

растущим преобладанием факторов риска [53; 56; 59].

Данные факторы увеличивают риски сердечно-сосудистых осложнений,

включая смерть, ОНМК и ИМ [41; 65; 66; 99].

Атеросклероз артерий нижних конечностей – тяжелое и системное

сердечно-сосудистое заболевание [46].
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Согласно статистическим данным объединенных Европейских

эпидемиологических исследований частота развития облитерирующего

атеросклероза в старших возрастных группах (60–90 лет) превышает в странах

Западной Европы 18%, при этом клинические проявления ХИНК выявляются

только у трети больных [46].

Распространенность ХИНК в Европе составляет по объединенным данным

экспертов Европейской Ассоциации Кардиологов примерно 1 тыс. случаев на 1

млн населения [100].

Ранее проведенные эпидемиологические исследования в Северной

Америке позволили установить, что частота атеросклероза артерий нижних

конечностей составляет в популяции 5–10% и увеличивается в возрастных

группах населения старше 70 лет до 15–20% [13].

Атеросклероз артерий нижних конечностей может сопровождаться

сопутствующими поражениями как коронарных артерий, так и внутренних

сонных артерий (ВСА). Этот феномен может объясняться одним и тем же

морфологическим субстратом, а именно атеросклерозом [92].

По сведениям экспертов Американской Ассоциации сосудистых хирургов,

у пациентов с ангиографическими признаками периферического атеросклероза и

клинической симптоматикой ХИНК также диагностировались признаки

коронарного атеросклероза и ишемической болезни сердца (ИБС) – в 90%

случаев, а данные о наличии церебрального атеросклероза и хронической

ишемии головного мозга были получены у 50% из них [13].

В проспективном исследовании Criqui et al., показали, что у пациентов с

атеросклерозом артерий нижних конечностей риск смерти от сердечно-

сосудистых заболеваний в 10–15 раз выше, чем у пациентов без поражений

артерий нижних конечностей. Даже у пациентов с бессимптомным течением

повышается риск смерти от ИБС и сердечно-сосудистых заболеваний в 3–6 раз,

что свидетельствует о значительном повышении риска сердечно-сосудистой

смерти среди лиц с поражением артерий нижних конечностей [39].
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ИБС является наиболее распространенной сопутствующей патологией у

пациентов с ХИНК [12; 31; 70].

В рекомендациях Европейского общества кардиологов по лечению

периферических артерий от 2017 г. отмечается, что у пациентов с

атеросклеротическим поражением артерий нижних конечностей встречаемость

сопутствующей ИБС варьирует от 25% до 72%, в то время как у пациентов ИБС

вероятность сопутствующей атеросклероза артерий нижних конечностей

наблюдается в интервале от 7 до 16% [19]. И смертность, связанная с развитием

таких сердечно-сосудистых событий, как ИМ и ОНМК больше у пациентов с

ХИНК, чем у пациентов с ИБС (5,35% против 4,52%) на годовом этапе

наблюдения [94; 101].

В Российской популяции пациентов Алекяном Б. Г. с соавт. [8] было

показано, что у 554 (79,9%) из 693 пациентов, госпитализированных в Центр с

патологией периферических артерий, после выполнения всем им селективной

коронарографии было выявлено поражения как минимум одной коронарной

артерии более 50%. Важным выводом данного исследования явилось то, что у

368 (66,4%) пациентов отсутствовала клиника стенокардии. Было также

отмечено, что у 327 больных с атеросклерозом артерий нижних конечностей в

81,6% случаев имелись поражения как минимум одной коронарной артерии

более 50%. Результаты данного исследования подчеркивают важность

проведения коронарографии у пациентов с патологией периферических артерий

и атеросклерозом артерий нижних конечностей для раннего выявления

поражений коронарных артерий и своевременного лечения.

Похожие результаты были получены в исследование Duran et al., [44],

которое оценивало распространенность ИБС у пациентов с атеросклерозом

артерий нижних конечностей. Для данного исследования были выбраны

пациенты, страдающие от перемежающейся хромоты и имеющие сужение как

минимум одной артерии нижних конечностей более 70%. По результатам

коронарографии, выполненной 231 пациенту, 167 (72%) из них имели поражения

коронарных артерий. Многососудистое поражение со стенозом коронарной
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артерии более 70% было выявлено у 101 (61%) пациента. Следует отметить, что

у всех пациентов отсутствовала клиническая картина ИБС [44].

Также интересно исследование Bhalke J. B. et al., [30] опубликованное в

2022 году. В этом исследовании основной целью было показать важность

диагностики ИБС у пациентов с заболеванием артерий нижних конечностей. В

исследование было включено 100 пациентов. Первым делом пациентам

выполнялось ЭхоКГ и тредмил-тест. Пациентам, которые не смогли пройти

стресс-тест, была выполнена коронарография. По результатам обследования 56

пациентов с заболеванием артерий нижних конечностей имели сопутствующую

ИБС. Важно отметить, что 30 (30,93%) пациентов из 56 имели бессимптомную

ИБС. Результаты исследования показали высокую распространенность ИБС у

пациентов с заболеванием артерий нижних конечностей. Выводом данного

исследования является, что для выявления ИБС, особенно у пациентов с

сахарным диабетом и дислипидемией необходимо выполнение коронарографии

перед вмешательством на артериях нижних конечностей.

В 2017 году Akio Nishijima et al., также показали, что больные с ХИНК

3-4-й степени, которые были запланированы на ампутацию нижних конечностей,

в 69,0% случаев имели тяжелое поражение коронарных артерий [85].

Nakashima K. Et al., исследовали влияние количества пораженных

артериальных бассейнов на выживаемость у пациентов с атеросклерозом

артерий нижних конечностей. В исследовании были проанализированы данные

1019 пациентов, которые были распределены на три группы с последующим

анализом результатов консервативного лечения в течение 5, 10 и 15 лет. У 256

(25,2%) пациентов группы 1 с изолированным поражением артерий нижних

конечностей показатель смертности от сердечно-сосудистых причин за этот

период наблюдения составил 15,9%, 19,7%, 36,5% соответственно. У 217 (21,2%)

пациентов группы 2 с поражением нижних конечностей в сочетании с ИБС или

с поражением ВСА (n = 323, 31,7%) показатель сердечно-сосудистой смертности

за тот же период наблюдения составил 19,9%, 39,4%, 63,2% соответственно. А у

223 (21,9%) больных группы 3 с атеросклерозом артерий нижних конечностей в
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сочетании с ИБС и с поражением ВСА этот показатель составил 24,1%, 50,5%,

71,8% соответственно.

Таким образом, при наблюдении пациентов через 15 лет показатель

смертности от сердечно-сосудистых причин в первой группе был 36,5%, а в

третьей группе 71,8%. Авторы выявили достоверную разницу между группами

(p < 0,001) [81].

Анализ, проведенный в рамках крупного регистра REACH, направлен на

определение частоты возникновения осложнений, связанных с

функционированием сердечно-сосудистой системы. В течение 12 месяцев

наблюдения были исследованы 11587 пациентов, страдающих от атеросклероза

различных артериальных бассейнов. Полученные результаты подтверждают, что

у пациентов, у которых наблюдается поражение только артерий нижних

конечностей, частота возникновения сердечно-сосудистых осложнений и

смертей значительно ниже по сравнению с пациентами, у которых поражены два

или три артериальных бассейна, включая сопутствующую ИБС [95].

1.2. Оптимальная медикаментозная терапия и контроль факторов риска у

больных с патологией артерий нижних конечностей

По ранее представленным данным было показано, что у пациентов с

атеросклерозом артерий нижних конечностей имеется повышенный риск

развития сердечно-сосудистых осложнений (острый ИМ или ОНМК) [45].

За последнее десятилетие общее количество пациентов с ХИНК в Европе

увеличилось на 23% [51].

К 2010 году показатель сердечно-сосудистой летальности увеличился с 10

миллионов до 13 миллионов по сравнению с 1990 годом [51]. Это связано с

увеличением распространённости факторов риска [9; 51].

Основными факторами риска являются:

– сахарный диабет,

– артериальная гипертензия,
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– табакокурение,

– дислипидемия.

По рекомендациям Европейского общества кардиологов (ЕОК) по

лечению периферических артерий от 2017 г. [18] пациентам с ХИНК 2Б степени

изначально необходим контроль факторов риска, влияющий на развитие

заболевания:

– длительный стаж курения,

– гипертоническая болезнь,

– дислипидемия,

– сахарный диабет.

Одним из самых неблагоприятных факторов риска является курение [97].

Исторические данные наблюдений показали, что продолжение курения связано

с более высокими показателями ампутаций, смерти и ИМ у пациентов

с заболеванием периферических артерий по сравнению с теми, кто бросил

курить [48].

С точки зрения риска сердечно-сосудистых осложнений сахарный диабет

занимает второе место после курения. Пациенты с сахарным диабетом и ИБС в

анамнезе относятся к высокому риску развития сердечно-сосудистых событий.


[…]


ИМ в отдаленном периоде наблюдения. Также в послеоперационном периоде

контроль факторов риска сердечно-сосудистых осложнений и применение

оптимальной медикаментозной терапии с достижением целевых значений

холестерина ЛПНП, АД, гликемии, а также отказ от курения, способны
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улучшить отдаленные результаты хирургического лечения мультифокального

атеросклероза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

У пациентов с ХИНК 2Б–4-й степени, которым планируется открытое

хирургическое вмешательство на артериях нижних конечностей, сердечно-

сосудистые осложнения являются наиболее распространёнными. По данным

международных рекомендаций пациенты с патологией периферических артерий

должны быть оценены на наличие ИБС. Однако данным пациентам в

большинстве случаев невозможно провести неинвазивные нагрузочные тесты

для определения патологии венечных артерий из-за ограниченной дистанции

безболевой ходьбы, а также отсутствия специального оборудования в ряде

организаций для их проведения. В связи с чем в нашем исследовании мы

сравнивали результаты хирургического лечения двух групп больных: с

проведением коронарографии до открытой хирургической операции и без

проведённой коронарографии. В группе 2 всем пациентам решением этического

комитета и консилиума «сердечно-сосудистой команды» выполняли

коронарографию перед открытым хирургическим вмешательством.

В настоящее время по данным международных и российских

национальных рекомендаций имеются показания для проведения оперативных

вмешательств при изолированном поражении коронарных артерий или артерий

нижних конечностей. Но если мы говорим о пациентах с мультифокальным

атеросклерозом, до настоящего времени в литературе не имеется единой точки

зрения о стратегии и этапности выполнения операций у пациентов с поражением

артерий нижних конечностей в сочетании с поражением коронарных артерий.

Целью нашего исследования было определить целесообразность

выполнения коронарографии и возможной прямой реваскуляризации миокарда

(коронарного шунтирования или чрескожного коронарного вмешательства) у

пациентов, которым планируется открытое хирургическое вмешательство при

хронической ишемии нижних конечностей 2Б–4-й степени.

В наше исследование было включено 169 пациентов с ХИНК 2Б–4-й

степени по классификации Фонтейна – Покровского, которым выполнялось
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открытое хирургическое вмешательство на артериях нижних конечностей. В

зависимости от выполнения предварительной коронарографии больные были

распределены на две группы:

1) группа 1 (n = 96 [56,8%]) – хирургическое лечение ХИНК 2Б–4-й

степени без предварительной коронарографии;

2) группа 2 (n = 73 [43,2%]) – хирургическое лечение ХИНК 2Б–4-й

степени с предварительным выполнением коронарографии и реваскуляризации

миокарда при наличии значимых поражений коронарных артерий;

В госпитальном периоде наблюдения ретроспективно было

проанализировано лечение у 169 пациентов (96 пациентов в группе 1, 73

пациента в группе 2). У всех пациентов группы 2 первым этапом выполнялась

коронарография. В дальнейшем пациенты, которые имели поражение

коронарных артерий обсуждались на консилиуме «сердечно-сосудистой

команды», где принималось решение о выборе стратегии и этапности лечения

пациентов с ХИНК 2Б–4-й степени в сочетании с ИБС.

По данным коронарографии у 60 (82,1%) пациентов группы 2 имелось

поражение как минимум одной коронарной артерии более 50%.

После обсуждения на консилиуме «сердечно-сосудистой команды» 47

(64,3%) пациентам была выполнена реваскуляризация миокарда (44 – ЧКВ и 3 –

КШ). Реваскуляризацию миокарда первым этапом выполняли 45 (95,7%)

пациентам, а вторым этапом – открытое хирургическое вмешательство на

артериях нижних конечностях. Только у 2 (4,3%) пациентов с ХИНК 3–4-й

степени открытое хирургическое вмешательство на артериях нижних

конечностях предшествовало операции реваскуляризацию миокарда.

Период между двумя этапами у пациентов группы 2 с ХИНК 3-4-й степени

составил 100 (28,0–210,0) дней, у пациентов с ХИНК 2Б 123 дня (38,0–253).

При анализе госпитальных результатов лечения пациентов обеих групп не

наблюдалось ни одного ИМ и ОНМК. Был только один летальный исход в группе

1, не связанный с ИМ.
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Отдаленные результаты были проанализированы у 145 (85,7%) пациентов

из 169. За период наблюдения (48 месяцев) общая смертность от всех причин

составила 20 (13,7%) случаев. Всего было отмечено 10 случаев ИМ: в группе 1 –

9 (11,4%) ИМ: 6 (7,6%) – летальных и 3 (3,8%) – нелетальных (у 2 из них было

выполнено экстренное ЧКВ ПМЖВ и ПКА соответственно в других клиниках

страны, а у 1 – реваскуляризация не выполнялась. и он лечился консервативно).

В группе 2 – 1 (1,5%) нелетальный ИМ (данному пациенту в экстренном порядке

было выполнено ЧКВ ПКА во время острого ИМ в другой клинике).

Необходимо отметить, что в отдаленном периоде в группе 2 не было

смертей от ИМ, что указывает на пользу выполнения коронарографии с

последующей реваскуляризации миокарда перед открытой хирургической

операцией на артериях нижних конечностей.

По вторичным конечным точкам в отдаленном периоде 3 (3,8%) пациентам

группы 1 и 5 (7,5%) – группы 2 было выполнено чрескожное коронарное

вмешательство. У 13 пациентов обеих групп (16,4% и 19,6% соответственно)

была выполнена повторная операция на артериях нижних конечностей.

Дополнительно в группе 1 у 8 (9,0%) пациентов была выполнена ампутация

нижней конечности, а в группе 2 – только у 6 (9,0%).

При сравнительном анализе между двумя группами по показателю общего

количества ИМ (9 – в группе 1 и 1 – в группе 2), а также по показателю летальных

ИМ (6 – в группе 1 и 0 – в группе 2), отмечается достоверно меньшее количество

ИМ в группе больных, перенесших коронарографию и ЧКВ (log rank = 0,021 и

log rank = 0,023 соответственно).

Сравнительный анализ показателя общего количества больших сердечно-

сосудистых осложнений (MACCE составил 15 – в группе 1 и 10 – в группе 2), а

по кумулятивному показателю (смерть от ОИМ и ОНМК) – 9 – в группе 1 и 2– в

группе 2 не показали достоверной разницы между группами, однако отмечается

тренд по снижению выживаемости в группе пациентов, которым не проводилась

коронарография (log rank = 0,560 и log rank = 0,058).
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По результатам нашего исследования мы предполагаем, что пациентам с

ХИНК 2Б–4-й степени, которым невозможно проведение неинвазивные

нагрузочных тестов для определения патологии коронарных артерий,

целесообразно выполнять коронарографию перед открытым хирургическим

вмешательством. Данное предоперационное обследование позволяет уменьшить

количество ИМ в отдалённом периоде. Также данная стратегия показала свою

безопасность и эффективность в госпитальном и отдалённом периодах

наблюдения.

Полученные нами результаты показывают важность оценки сердечного

статуса и его своевременного лечения с целью снижения больших сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов с ХИНК 2Б–4-й степени.

Таким образом, стратегия рутинной коронарографии, с последующей

реваскуляризацией миокарда, в нашем исследовании продемонстрировало свою

безопасность в госпитальном периоде и эффективность в отдаленном периоде у

пациентов с ХИНК 2Б–4-й степени, которым в дальнейшем планируется

открытое хирургическое вмешательство. Лечение этих пациентов необходимо

проводить в специализированных многопрофильных стационарах. Данная

стратегия проведённого исследования позволяет снизить риски больших

сердечно-сосудистых осложнений (ИМ, смерть от ССЗ) в отдалённом периоде,

показывает важность предоперационной диагностики, что в дальнейшем

позволит улучшить результаты лечения у пациентов с ХИНК 2Б–4-й степени.
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ВЫВОДЫ

1. На госпитальном этапе после открытого хирургического лечения 169

пациентов с ХИНК 2Б–4-й степени имел место 1 (0,6%) летальный исход,

связанный с полиорганной недостаточностью. Не было выявлено ни одного

острого нарушения коронарного и мозгового кровообращения вне зависимости

от проведённой им до операции селективной коронарографии и

реваскуляризации миокарда. У 15,6% больных группы 1 и у 6,8% – группы 2 был

выявлен тромбоз шунтов (р > 0,05). У 64,3% больных группы 2 решением

консилиума «сердечно-сосудистой команды» была выполнена прямая

реваскуляризация миокарда (44 – ЧКВ и 3 – КШ).

2. За период наблюдения (48 месяцев) общая смертность от всех

причин составила 20 (13,7%) случаев. В группе 1 имело место 11 (13,9%)

летальных исходов: у 6 (7,5%) – по причине перенесённого ИМ, у 3 (3,7%) –

ОНМК, у 1 (1,2%) – онкологического заболевания, у 1 (1,2%) – гангрены нижней

конечности с интоксикацией и синдромом полиорганной недостаточности, а в

группе 2 – 9 (13,6%): у 3 (4,5%) – по причине онкологического заболевания, у 2

(3,0%) – ОНМК, у 1 (1,5%) – ТЭЛА, у 3 (4,5%) – COVID-19. Повторное

вмешательство на артериях нижних конечностей было выполнено 13 пациентам

в каждой из групп (16,4% и 19,6% соответственно, р > 0,05). Реваскуляризация

миокарда была выполнена 3 (3,8%) пациентам в группе 1 и 5 (7,5%) – в группе 2.

3. Выполнение коронарографии с последующей реваскуляризацией

миокарда (по показаниям) у пациентов группы 2 в отдаленном периоде привело

к достоверному снижению частоты летальных ИМ: у пациентов, перенесших и

не перенесших коронарографию, частота летальных ИМ составила 0% и 7,6%

соответственно (p = 0,023). Также выявлено достоверное снижение (в 7,6 раза)

частоты всех ИМ у больных, перенесших коронарографию, по сравнению с

больными без коронарографии (1,5% против 11,4%, p = 0,021).

У больных, перенесших и не перенесших коронарографию, достоверных

различий в отдаленном периоде по кумулятивному показателю смерти от ОИМ

и ОНМК не выявлено (p = 0,058), однако отмечается отчетливая тенденция к
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уменьшению частоты ОИМ и ОНМК в группе больных, которым проведена

коронарография.

4. У 93,5% больных с хронической критической ишемией нижних

конечностей, за счет реваскуляризации миокарда первым этапом, удлинялся срок

до выполнения открытой реваскуляризации нижних конечностей, который не

приводил к усугублению ишемии и потери нижней конечности.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При невозможности проведения пациентам неинвазивных

нагрузочных тестов (сцинтиграфия, стресс-ЭхоКГ, тредмил тест и др.) в центрах,

занимающихся лечением больных с хронической ишемией нижних конечностей

2Б–4-й степени, рекомендовано выполнение селективной коронарографии для

решения вопроса о прямой реваскуляризации миокарда.

2. В связи с эффективностью и безопасностью проведения

коронарографии у пациентов с ХИНК 2Б-4 степени, которым планируется

выполнение открытого хирургического вмешательства, консилиум «сердечно-

сосудистой команды» может рекомендовать первым этапом проведение

селективной коронарографии, с последующим решением вопроса о прямой

реваскуляризации миокарда.

3. При наличии у пациентов с ХИНК 3 – 4 степени болей, не

купируемые анальгетиками, а также признаков влажной гангрены, первым

этапом необходимо выполнение открытой хирургической операции на артериях

нижних конечностей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВСА – внутренние сонные артерии

ВТК– ветвь тупого края

ДААТ – двойная антиагрегантная терапия

ЕОК – Европейское общество кардиологов

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

КШ – коронарное шунтирование

ЛЖ – левый желудочек

ЛКА – левая коронарная артерия

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

ОВ – огибающая ветвь

ОНМК – острое нарушение мозгового кровоснабжения

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВ – фракция выброса

ХБП – хроническая болезнь почек

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких

ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ACC/AHA – American College of Cardiology/American Heart Association –

Американская коллегия кардиологов и Американская ассоциация по проблемам

сердца

MACCЕ – Major adverse cardiac events – большие сердечно-сосудистые события
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MALE – Major adverse limb event – большое неблагоприятное событие на

артериях нижних конечностей
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