ОТЗЫВ

научного руководителя академика РАН Алеяна Баграт Гегамовича по диссертационной работе Авояна Арутюна Рубеновича на тему «Роль селективной коронарографии и реваскуляризации миокарда в этапном хирургическом лечении хронической ишемии нижних конечностей 2Б-4 степени», представленный на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия, 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Диссертационное исследование Авоян А.Р. посвящено определению целесообразности выполнения коронарографии и возможной прямой реваскуляризации миокарда (коронарного шунтирования или чрескожного коронарного вмешательства) у пациентов, которым планируется открытое хирургическое вмешательство при ХИНК 2Б-4 степени.

Актуальность исследования обусловлена тем, что количество пациентов с диагнозом хроническая ишемия нижних конечностей увеличивается с каждым годом. ХИНК не только ограничивает образ жизни и увеличивает риск ампутаций нижних конечностей в будущем, но также значительно увеличивает риски развития ССЗ и летальности. В рекомендациях Европейского общества кардиологов по лечению периферических артерий от 2017 г. указано, что у пациентов с атеросклерозом артерий нижних конечностей вероятность наличия ИБС варьируется от 25 до 72%, что доказывает необходимость пациентам ХИНК выполнять дообследование на наличие ИБС с целью снижения количества инфарктов миокарда и летальных исходов от сердечно-сосудистых причин.

Цели и задачи данного исследования четко определены и достаточно обоснованы. Основная цель - определить целесообразность выполнения коронарографии и возможной прямой реваскуляризации миокарда у

пациентов, которым планируется открытое хирургическое вмешательство при ХИНК 2Б-4 степени.

Научная новизна работы обусловлена тем, что впервые в РФ на большом клиническом материале у пациентов с ХИНК 2Б-4 степени научно обоснованы необходимость выполнения селективной коронарографии и реваскуляризации миокарда у больных, которым планируется открытая хирургическая операция на артериях нижних конечностей для снижения летальности и инфаркта миокарда в госпитальном и отдаленном наблюдения.

Диссертант подробно описал дизайн исследования. Результаты исследования были проанализированы с помощью современных методов статистики. Выполнен анализ госпитальных и отдаленных результатов. По теме диссертации с непосредственным участием диссертанта было опубликовано 3 научные работы в рецензируемых изданиях ВАК. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и обоснованными. Основные научные положения и практические рекомендации внедрены в клиническую практику Федерального Государственного Бюджетного Учреждения «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

За время работы в отделении диссертант проявил себя инициативным, исполнительным рентгенэндоваскулярным хирургом. Авоян А.Р. проводил амбулаторные консультации в поликлинике, ведение пациентов с атеросклерозом артерий нижних конечностей и коронарных артерий. При написании диссертационной работы продемонстрировал высокую работоспособность, умение анализировать полученные клинические данные, грамотно строить научные выводы.

Автор самостоятельно составлял базу данных пациентов, включенных в исследование, анализировал медицинскую — документацию, участвовал в ведении больных. По актуальности, объему проведенных исследований, а также научной и практической значимости полученных результатов,

диссертация Авояна А.Р., представляет собой самостоятельное завершённое научное исследование и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Авоян Арутюн Рубенович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия, 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель:

**Руководитель отдела
рентгенэндоваскулярной хирургии
ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.
Вишневского» Минздрава России,
академик РАН, профессор, доктор
медицинских наук
(3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия)**

Алекян Баграт Гегамович

Подпись д.м.н., академика РАН Алекяна Б.Г. «заверяю»:

**Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ
хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России доктор
медицинских наук**

Степанова Юлия Александровна

«22» декабря 2023 г.